
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 320 del   31/03/2023

OGGETTO: Liquidazione della spesa inerente l’attività necessaria alla ricollocazione di due ma-
nufatti marmorei e delle opere edili accessorie eseguita dalla R.E.M.I. S.r.l. al costo di 2.000,00 € 
oltre I.V.A. (22%)= importo complessivo € 2.440,00 - Approvazione del quadro economico 
dell'intervento per € 2.477,00 - CIG Z2439812E3

Esercizi/o e conto 2023 - 503010101 -     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 2.477,00

- Importo esercizio corrente: € 2.477,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/161726.1271 - 162005.1272

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-249-2023 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



all. n. 1 offerta tecnico-economica

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la Delibe-

ra 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate dal-

la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-

nazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista               la Deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Attribuzione delle  

deleghe del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo amministrativo e del ruolo pro-

fessionale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”; 

Rilevato          che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore della 

UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comuni-

cazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manutenzioni, ivi  

compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti aggiuntivi e gli  

atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino all’importo di €  

214.000 IVA esclusa”;  

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

Pag. 2 di 6



ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento delle 

opere in parola;

Premesso: - che presso l’atrio principale dell’edificio ospedaliero è posto un busto marmoreo 

rappresentante la Regina Elena, Sovrana d’Italia, risalente alla prima metà degli anni 

trenta del secolo scorso; 

- che trattasi di opera d’arte, con valore artistico, e rappresenta un significativo cime-

lio storico ed affettivo per gli I.F.O., essendo stato l’Istituto Nazionale Tumori “Regi-

na Elena” voluto e patrocinato dalla stessa Regina nel 1933;

Considerato: - che per motivi legati alla risistemazione degli spazi interni costituenti l’atrio princi-

pale dell’Ospedale,  è stato necessario individuare una diversa,  visibile e adeguata 

collocazione per il busto della Regina Elena e della associata lapide commemorativa 

marmorea;

 - che, in ragione del significativo peso dei due manufatti e del loro alto valore stori-

co, artistico ed affettivo, al fine di realizzare lo spostamento in totale sicurezza sia 

per gli operatori che per le due stesse opere, si è ritenuto necessario ricorrere, dopo 

ricerca sul web, alla R.E.M.I. S.r.l., con sede in via dell’Umanesimo n.78/80, 00144 

Roma, ditta specializzata in restauri e lavorazioni su monumenti storici;

Considerato inoltre che in ragione di un importante evento istituzionale riguardante proprio la 

commemorazione della Regina Elena, sarebbe stato necessario compiere le lavora-

zioni in parola entro il 6 gennaio 2023;

Pag. 3 di 6



Acquisita l’offerta tecnica e economica proposta dalla ditta R.E.M.I. S.r.l., per un ammontare di 

2.000,00 € oltre I.V.A., allegata al presente atto in modo da formarne parte integrante 

e sostanziale – all. n. 1);;

Ritenuta la proposta della ditta R.E.M.I. S.r.l. perfettamente rispondente agli specifici requisiti 

tecnici  e alle tempistiche imposte dal richiamato evento,  nonché economicamente 

congrua;

Visto il Quadro Economico delle attività in argomento:

A Importo lavori 2.000,00 €

 Somme a disposizione  

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii. (1.85% A) 37,00 €

C I.V.A. (22% A) 440,00 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 477,00 €

T TOTALE (A+D) 2.477,00 €

Attestato dal RUP Ing. Raoul Paolini che le attività descritte sono state regolarmente e corret-

tamente eseguite entro i limiti temporali richiesti; 

Ritenuto per quanto sopra esposto, necessario liquidare la spesa inerente l’attività necessaria 

alla ricollocazione di due manufatti marmorei e delle opere edili accessorie, eseguita 

dalla  R.E.M.I.  S.r.l.,   con sede in  via  dell’Umanesimo n.78/80,  00144 Roma P.I. 

09837061002, per un importo pari 2.000,00 € oltre I.V.A. (22%);

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

Pag. 4 di 6



DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

-  di liquidare la spesa inerente l’attività necessaria alla ricollocazione di due manufatti mar-

morei e delle opere edili accessorie  eseguita dalla R.E.M.I. S.r.l. al costo di 2.000,00 € oltre 

I.V.A. (22%)= importo complessivo € 2.440,00, giusta offerta tecnico-economica – all. n. 1;

- di approvare il relativo Quadro Economico:

A Importo lavori 2.000,00 €

 Somme a disposizione  

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii. (1.85% A) 37,00 €

C I.V.A. (22% A) 440,00 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 477,00 €

T TOTALE (A+D) 2.477,00 €

L’onere del presente Provvedimento pari ad € 2.477,00 graverà sul bilancio economico anno 2023 

come di seguito ripartito:

- 2.440,00 € sul Conto 50 30 10 10;

- 37,00 € sul conto 5.16.04.06.05   (Accantonamento   incentivi funzioni tecniche Art. 

113 D.Lgs. n. 50/2016). 

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6



 
 
 
 
R.E.M.I. S.r.l.       
 
00144 Roma (RM) - ITALIA 
Viale dell͛UmaneƐimŽ, 78/80 
 
Tel. +39 06 452 17 41 
 
C.f. e p.iva  09837061002  
Cap. soc. Φ ϲϬϬ͘ϬϬϬ͕ϬϬ i͘ǀ͘ 
REA: RM 1193020 
 
 
 
 
 
 
 
info@reminternational.it 
 
 
 
 
 
 
 
www.reminternational.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

R E S T A U R I    E D I L I    M O N U M E N T A L I    I T A L I A  

 
 

  

 Spett.le IRCCS 

 ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPEDALIERI 

 c.a Direttore UOS Manutenzioni e Progettazioni 

 Ing. Raoul PAOLINI 

  
 
Oggetto: Spostamento e nuovo riposizionamento busto ͞Regina Elena͟ e lastra in 

marmo 

 
Con la presente siamo a proporVi la nostra migliore offerta per i lavori di cui in oggetto: 

x Delimitazione area intervento ante e post operam; 

x Distacco busto con relativo supporto metallico e successivo riposizionamento 

con fissaggio a parete del supporto; 

x Distacco lastra in marmo e nuovo riposizionamento con utilizzo di staffe 

metalliche inserite nella parete e bloccate con sigillante chimico; 

x Ripristino parete retro lastra con chiusura fori staffe esistenti e successiva 

tinteggiatura parete; 

x Ripristino parete retro busto con chiusura fori della staffa di sostegno supporto 

metallico. 

Per quanto attiene la sostituzione del supporto busto in materiale diverso dall͛attuale in 

acciaio e da Voi indicato nonchè l͛intervento di restauro sia del busto che della lastra, ci 

riserviamo ulteriore sopralluogo con intervento del Restauratore per meglio identificare 

le lavorazioni. 

L͛intervento di cui sopra sarà effettuato nei giorni 4 & 5 Gennaio 2023. 

Per l͛intervento di cui sopra a corpo Φ Ϯ͘ϬϬϬ͕ϬϬ͕ IVA eƐclusa. 

 

Roma lì 21/12/2022 

   Il responsabile tecnico 

Raoul Paolini
ALLLEGATO N.1


	DETERMINA

